namen

namentis, Dialectica de ueritate, aut falsitate pro positionum.

Illi tamen notatione dignum est, Grammaticam præceptiuam neque in plures, neq; pauciores partes, quam quatuor, secari posse. Nam in qualibet oratione quatuor tantummodo considerari solent, litera, syllaba, dictio, integra oratio. Et cum quatuor illæ partes præceptiæ Grammaticæ circa illa quatuor orationis membra exerceantur (Orthographie enim respicit litera, Prosodiæ syllabi, Etymologicæ dictio, Syntaxi tota partium orationis construclio) superest, præceptiæ Græmaticam quatuor tantum, & neq; pluribus, neq; paucioribus membris constare. Vnde colligo, nō extra rem præsentem sermonem de prosodia suis se institutum, cum de syllabarum quantitate figura sit disputatio.

### De syllabæ definitione,

Quia tota fermè quinti libri tractatio est de syllaba, non erit à nostro instituto alienum, si tradamus definitionem syllabæ. Syllaba est comprehensio literarum enunciata, que uno accentu, & uno spiritu indistinctanter profertur. Comprehensio literarum quia de ratione syllabæ est plures literas comprehendere: quòd si una uocalis syllabam per se ipsam constituat, non appellabitur propriæ syllaba. Nam ad propriam syllabam necessaria est plurium literarum complexio, erit tamen uera syllaba, nam ad uerā syllabā satis est literā per se uocem edere, ut A, in uerbo amo. E. in uerbo

## Liber quintus.

edo. & in oro. idem erit iudicium de reliquis uocabilibus, quæ ueram syllabam faciunt uerum impro priam. Vnde licebit colligere duplē esse syllabam, alteram propriam, alteram impropriā, propria pluribus literis constat, impropria unica tantum, ut quælibet uocalis. Enunciata, quia syllabæ forma enunciatio est, non scriptio. Cūm enim enunciatur syllaba suos habet nervos & robur, cūm uero scripta est, uidetur quodammodo mortua, cūm suæ prolationis spiritu sit orbata. Dicitur etiam enunciata, quia tametsi coniungas plures literas, si non possint liberè enunciari, non consti tuent syllabam, ut. B. C. D. quod significare uoluit Priscianus, cūm libro secundo, cap. primo de syllaba, in hunc modum syllabam definit, Syllaba est comprehensio literarum consequens, quia si literæ non sint consequentes, hoc est, non possint coniungi inter se, & copulari, non constituēt syllabam. Vno accentu, quia quælibet syllaba habet tantum unum accentum, qui est forma illius syllabæ, siue ille sit acutus, siue grauis, siue circumflexus: imo nec dictio potest duos accentus prædominantes sortiri, quod si forte contigerit, alter proprius erit, alter alienus. Quod præceptum sit propter particulas quasdam, quas Græci Encliticas appellant, id est inclinatiuas. Quarum ea natura est, ut suum accentum inclinent, & remittant ad ultimam dictionis præcedentis syllabam. Sunt autem particulae inclinantes. Cum. q. NE. Ve. Vno spiritu, tenui uel den

āenso: nām syllaba aut leniter profertur, ut A. in amo. Aut Asperē, ut. Ha. in hamus. Indistanter, id est sine illa distantia, aut mora. Nam omnes li teræ, quæ sunt in syllabæ, debent colligi sub unis uocis ictum, ut. Do. in doceo. Dicitur autem in distanter ad differentiam dictionis. Nam dictio tot habet distantias, quot syllabas, ut, do, mi, nus, tres habet distantias, quia tres habet syllabas. In syllaba uero unica tantum est distantia, ut in Do.

Ex definitione syllabæ sequitur, non posse dari syllabam sine uocali. Nam quælibet syllaba constat suo accentu, ut ex syllabæ definitione facile patere potest. Accentus autem collocatur in syllaba longa, uel breui, syllaba uero dicitur lōga, uel breuis ratione uocalis, non autem cōsonantis, nā consonantes nec longæ, nec breues sunt, ergo syllaba non erit syllaba sine uocali, sed tot erunt syllabæ in qualibet dictione, quot erunt uocales. Et si urgeas cum Quintiano de, st, quæ uox silentiū indicit, quod syllaba sit sine uocali. Respōdeo eā uocem à ratione syllabæ excludendam esse, cūm in ea non eluceat uocalis aliqua, & neque longa, neq; breuis dici mereatur.

Argumenta contra diffinitionem syllabæ.

Placuit tamē ut scholasticorū ingenia acuermus, & ut ueritas diffinitionis syllabæ esset omnibus magis nota, eam argumentis labefactare. Cōtrà, Diphthōgus est una syllaba, & nō profertur uno spiritu, quia unaquæq; uocalis in Diphthon-

## Liber quintus

go suum habet sonum, & utraque per se effertur, ergo neq; uno spiritu, neq; indicante Diphthon gus pronunciatur. Responderem duas illas uocales in Diphthongo duplum habere sonum, uerum ita sua natura inter se conglutinari, ut uno tantum spiritus impetu pronunciari possint.

Argumentor item de syllaba, si, quæ si per se sumatur, habet accentum acutum, si uero ponatur in coniunctione, nisi, habet accentum graue, ergo una syllaba duos sortitur accentus. Responderem syllabæ definitione traditam fuisse de syllaba per se sumpta, quæ nunquam duos habebit accentus, si uero ponatur in dictione, nihil mirum, si alterum accentum sortiatur.

De his quæ accidunt syllabæ.

Ex communi Grammaticorum sententia qua-  
tuor accidunt syllaba: tenor, spiritus, tempus, lucra  
rum numerus. Tenor est uoculatio illa, qua sylla-  
ba uel eleuatur, uel deprimitur, uel eleuatur si-  
mili & deprimitur. Quorum primum illud, ac-  
centus acutus, secundum, accentus grauis, tertium, ac-  
centus circumflexus uocatur. Hi autem accentus,  
acutus, grauis, circumflexus, singuli supra singu-  
las dictiones à Græcis notari solent. Latini au-  
tem negligentiores in his signandis, atque inscri-  
bendis semper fuere. Vnde nullos ferè syllabis to-  
nos apud Latinos inscriptos uidem, preterquam  
his, quæ differentiæ causa alicubi notantur, ut in  
uerò, aliâs, & similibus. Spiritus est, quo syllaba  
alia leniter, alia asperè pronunciatur. Leniter,

ut A.

ut A, in ago Asperè, ut Ha. in habeo. Apud Græcos, uterque spiritus tam tenuis, quam aspiratus, suam notam inscriptam syllabæ habet. Latini autem solum asperum signant, ea figura uidelicet, quarti aspirationis notam appellamus, ut homo, hora. Tempus est syllabæ efferaenda mora, nam syllabæ brevis, breui mora, longa, longa mora, communis indifferenter breui vel longa, effertur. Literarū numerus est cōprehensio literarū syllabā cōstituerium, que ad summum possunt esse sex, ut scrobs, ad minimum una, ut quilibet uocalis.

Quæritur tamen circa hoc postremum accidens syllabæ, utrum syllaba ad plures quam sex literas possit procedere. Et utrum uocalis quelibet consiliuat semper syllabam? Respondeo syllabam non posse pluribus quam sex literis constare in Latino sermone quod si forte plurium literarum syllaba reperiatur, illa erit inuentu rara, et nos de communis syllabarū natura præcepta tradimus. Quintianus Grammaticus afferit Aldum Manutium utriusq; lingue reparatorem (sic enim ipse loquitur) inuenisse apud Vitruvium striglē septem litterarū syllabam. Ego tamen apud Vitruvium non striglē, sed strīx inuenio: neque usquam ab ijs auctoribus, qui de uocabulorū significatione tractant, eius syllabæ mentio facta est. Ad illud de uocalibus respondeo, sex modis uocalem non posse syllabā cōstituere. Primo, quando est liquida, ut. V. in quis. Secundo, quando exieritur per synalœpham, ut in unius illo Vergilij carmine, Ille ego qui quondam;

## Liber quintus

Tertio, quando expungitur per ethlipsim, ut a-  
pud eundem, Venturum excidio Libyæ. Quartò,  
quando duæ uocales per diphthongum conglutinā-  
tur, ut in audio. Quinto, per synæresim, ut in no-  
minatiuo plurali, Dij. Sexto, quādo uocalis à Poë-  
tis fit consonans, ut in tenuis, quod paulò post in  
questiōnibus de. V. explicabimus. In reliquis, his  
tantum sex locis exceptis, ubi cunque uocalis fue-  
rit reperta, syllabam constitue.

Si queras de consonanti, utrū efficiat sylla-  
bam? distingo, aut illa per se profertur, aut cum  
uocali, cui adhærere solet, si per se proferatur,  
non efficit syllabam, quia cùm syllaba debeat enun-  
tiari, & nulla consonans per se enuntiatur,  
fit, ut nec posset syllabam facere, dicta est enim  
consonans, quia nō per se, sed cum alijs sonat. Si  
uerò iungatur uocali, aut expressæ, aut subintelle-  
ctæ, constituet syllabam: de expressa sit exemplū,  
in Do, de subintellecta sit pro exemplo autoritas  
Vergili in priapo, Cùm loquor, una mihi pecca-  
tur literæ, nam. T. P. dico semper, blæsaq; lingua  
mea est. Quintianus Grammaticus Epographiæ  
secunda cap. 3. addit alia quatuor syllabæ acciden-  
tia, Ecclæsim, Systole, Synæresim, Diæresim. Esta-  
sis est extensio siue productio syllabæ contra na-  
turam dictionis facta, ut in arietibus, uocalem  
E. breuem produxit Statius secundo Thebaidos.  
Apparet, aut celsum crebris arietibus urbis. Sy-  
stole est correptio syllabæ cōtra naturam uerbi  
factæ, ut in tulérunt uocalem. En longā corripuit  
Ver

Vergilius in quarta Ecloga. Matri longa decem  
tulerunt fastidia menses. Syneresis est conglutina-  
tio duarum uocalium in unā, ut Phætō pro Phætō.  
Dièresis est diuisio unius syllabæ in duas. Ut au-  
lai pro aulæ. Verū deceptus fuit hac in parte  
Quintianus, nam hæc non sunt syllabæ accidentia,  
cum raro syllabæ accident, sed morbi potius syllabæ.  
His in hunc modum prægustatis, ad primum  
Antonij fundamentum interpretandum acceda-  
mus.

Syllaba longa duo consumit tempora, sed quæ  
Dicitur esse breuis, tempus sibi vēdicat vnū.

Ex multis fundamentis, quæ iaciūtur ab Anto-  
nio ante syllabarū quātitatē, hoc est primū, in quo  
consideratur syllaba quatenus habet longitudinē  
uel breuitatē. Cū uerò accentus in disputationē  
uocetur, cōsiderabitur syllaba quatenus habet al-  
titudinē, uel profunditatem. Longitudo & breui-  
tas attenduntur ratione temporis, & durationis,  
quam syllaba in prolatione consumit. Altitudo ne-  
rō & profunditas ratione accentus, quo syllabæ  
eleuatur, aut deprimitur. Est igitur sensus, sylla-  
ba lōga est illa, quæ duo tempora cōsumit in pro-  
latione, hoc est, dū pronūciatur, breuis uerò, quæ  
unum tempus tantum cōsumit. Syllaba lōga appellata  
est etiā producta, & porrecta etiā autore Quin-  
tiliano. Breuis, dicitur etiam curta, & correpta,  
quod placuit a monere, ne uaria syllabæ lōgæ etbre-  
uis appellatio dissentī animis cōfusionē pareret.

Sed ut primū hoc fundamentū commodi mul-

## Liber quintus.

Et intelligi possit, exponere oportet, quid sit consumere unū tempus, quid sit duo tempora. Id breui ter accipite. Consumere unū tempus, est consumere tā breue temporis spatiū in pronūciatione syllabæ, ut eo minus consumi nō possit. Nā cūm omnis humana actio tempore fieri debeat, pronūciatio etiā syllabæ suo quodā indiget tempore: itaq; breues syllabæ sunt, quib⁹ singula tempora tribuuntur hoc est, à quibus breuiori mora facta, ad sequentes efferendas transim⁹, ut uidere est in hoc infinitiuo circūdare. Consumere duo tempora, est duplo mā i⁹ spatiū consumere, quam in syllabz breuis platio ne consumebatur: itaq; longæ syllabæ sunt, quibus bina tempora tribuuntur, id est, in quibus duplo longiori mora facta, quam in syllaba breui, ad reliquas syllabas efferendas gradum facimus, quod in infinitiuo amāre, uidere licet.

Alij uero curiosam quandam nimīūq; subtilem syllabæ distributionē fecerūt. Qui syllabæ breui natura, temp⁹ unū assignarunt, ut uir. Cōmuni, temp⁹ unā et semis, ut pharetra, cuius dictionis media cōmunitatis est. Longæ, siue positione, siue natura longa fuerit, duo, ut do. Longæ natura, quam consonans simplex sequitur, duo et semis ut dos. Longæ naturæ, quam duæ consonantes sequuntur, tria, ut mons. Verū tam scrupulosa partitione nobis op⁹ non est, sed satis fuerit scire, quæ syllaba breuis, quæq; longa sit, et hanc altero tanto temporū spatiō tardius quam illā efferendam esse. Quod etiam si in oratione soluta facile ita obseruari, aut animaduiri

aduerti non potest, in uersu tamen et compositione pedū omnino quantitas hęc spēciāda est. Neq; enim metrū ullum perfectum ac plenum erit, in quo non suus ac debitus temporum numerus ac moxius pr̄estabatur. Neque omnino mihi displicer descripta paulo ante antiquorum partitio ac syllā hęc temporibus, si solani syllabarū prolationem attendamus. Nam quanto plures consonantes sunt in syllaba siue pr̄ecedentes uocalim, siue sequentes, tanto magis in eiusdem prolatione immorāmur. Solent enim consonantes prolationis impec- tum retardare. Plus enim temporis consumitur iuxtaferentia nominatiuo stirps, quā in priore syllaba genitiui stirpis. Ceterū si syllabam considere mus quantum ad longitudinē, uel breuitatem, quam in carmine & dimensione pedum habere debet, nō est admodū necessaria antiquorū distributio.

Argumentū cōtra pr̄ecedēs fundamēntū.

Sed uolet sortasse quis fundamēntum auertere simili argumēnto. In nominatiuo musa uocalis. Abreuis est. & eadem tempora consumit, quae in ablatiuo, ubi est longa, ergo syllaba breve tantum temporis consumit in prolatione, quantum longa. Respondeo illud non pr̄uenire ex culpa fundamenti, sed quia tota humanae pronuntiationis ratio suas uires nostris temporibus amisit. Nec tam de care sumus solicii, quam antiqui, apud quos ex pronunciatione uocalium, syllabarū quantitas deprehendebatur. Erant enim certae sonorū differe-  
tiae, quibus breues à longis, & contrà, longae  
à brevi

Liber quintus.

à brevibus discernebatur: neque enim ueteres Latini, O, cùm breue esset, eodem modo, ut cùm longum idem uideri uellét, efferebant, aut eodem uocis tractu, E. correptum, & E, productum legabant: Sed erat quo idam sonorum discriminem, quo temporum, atque morarum diuersitatem percipere auribus, atque diiudicare licebat Hodie autem non modò ueram illam & germanam pronunciā di rationem, sed naturalem literarum usum amisi mus, nobisq; persuasimus syllabam longā longiori tempore proferendam, quām breuem. Possemus aliter argumento facere satis, eam scilicet distinctionem syllabę longę à breui in prolatione, in penultima facile dignosci, ut in legere, & docere, in ultima uero non ita facile.

Ancipites profert vocales sermo Latinus.  
Nā modò correntas, modò lōgas promit easdē.

Hoc est alterum fundāmētum, cuius sensus est, Omnes uocales apud Latinos esse medias, siue in differētes, siue ancipites, hoc est, produci & breuiari posse. Nam. A. in amāre longum est, in circundare breve est. E uocalis in docere longa est, in legere breuis. Idem iudicium sit de reliquis uocalibus, quę alibi longę, alibi breues reperuntur. Dixit apud Latinos, nam apud Gr̄cos, non omnes uocales ancipites sunt, nam duę sunt in eternum longę Ita & Omega. n. o. duę semper breues, Epsilon & Omicron. e. o. tres dubię siue ancipites, Alpha, Iota, Ypsilon. a. i. u.

V. Sequitur post. Q. semper, semperq; liqscit.

Hoc

Hoc est tertium fundamentum, in quo agit iam  
Nebrisensis de liquefentia uocalium, & conso-  
nantium. Quod ut facili negotio intelligi possit no-  
tare oportet quid sit literam liquefcere, & quo  
sint liquefentiae modi, ex quibus duobus pendeat  
huius fundamenti cognitio. Liquefcere in natura-  
li significatione significat rem aliquam resoluti, si  
ue emolliri. sic uetus est ea uoce Vergilius octauo  
libro Aeneid. Vulnificusq; Chalybs uasta fornace  
liquefcit. Sic etiam Ouidius primo libro de poto  
Elegia prima ad Brutum, De niue manantis mo-  
re liquefcit aquæ. Per translationem tamen affir-  
mant Grammatici literam liquefcere, quando uim  
suam atque rigorem amittit, & quedammodo lan-  
guescit, siue id in tempore, siue in prolatione con-  
tingat, in tempore, cum aliquid temporis deper-  
dit: in prolatione, cum non pleno profertur sono.  
Sunt autem tres modi liquefentiae. Primus, cum uo-  
calis aliquid temporis deperdit, nihil tamen prola-  
tionis, quod accidere solet, quando uocalis, quæ in  
aliqua dictione longa est, in alia fit breuis. Hoc mo-  
do iuxta sententiam Prisciani lib. I. cap. de ac-  
cidentibus literæ liquefcunt omnes uocales apud  
Latinos, nam modò longæ, modò breues reperi-  
tur, ut in præcedenti fundamento aperuimus. Se-  
cundus uero apud Græcos, apud quos non omnes uo-  
cales sunt ancipites, cum aliæ semper longæ, a-  
liæ semper breues reperiantur. Hieronymus Val-  
lius Complutensis in libello, quem edidit de pro-  
sodia, putat hunc primum liquefentia modum  
omnino

## Liber quintus.

omnino esse explodendum, & Nebris sensim atq[ue] Priscianum in crimen vocat quod preceperint uocales liquefcere, quando modo longæ, modo breues reperiuntur. Cum enim (inquit) uocales Latinæ non magis habeant à natura longitudinem, quam breuitatem, cur magis in breuitate liquefcere, quam in longitudine obdurefcere dicantur? Ego tamen non possum non antiquam Grammati corum preceptionem in tuto collocare. & Nebris sensis praesertim autoritatem in parte defendere, quem ego tanti semper feci, ut uel eo solum nomine quod barbariem è finibus Hispanie relegaverit, & politiores masas inuexerit, colendū, suspiciendumq[ue] omnibus esse duxerim. Probo igitur uocales liquefcere, quando ex longis sunt breues. Nam tametsi uocales omnes sint ancipites, propiores à natura sunt ad longitudinem, quam ad breuitatem, dicentur igitur liquefcere, quando à longitudine, ad quam quadam naturæ pronitate, & inclinatione ferebantur, ad breuitatem transierint. Nec necesse est, uocales, ut hoc primo modo liquefcant, aliquid de peculiari sua pronunciatione amittere (ut idem præcipit) immo propterea uocales dicuntur hoc primo modo liquefcere, quod nihil de prolatione, aliquid uero de tempore de perdant.

Secundus modus liquefcientie est, cum litera siue illa sit uocalis, siue consonans omne tempus amittit, & aliquid rigoris in pronunciatione, non tamen penitus exteritur, ita ut magis litera ibi esse

Ibi esse quād temporis aliquid in prolatione consumere videatur. Hoc modo liquefit. V. post. Q. semper, post. G. & S. non semper. Et quinq; consonantes. L.R.S.M.N. Nam. V. post. Q. totum tēpus, & aliquid prolationis amittit, ut apparet in aqua, liquor, quero. Et quinq; illæ consonantes cū suis mutis iunguntur totum etiam tempus, & aliquid prolationis perdunt, remittitur enim aliquātum consonantium sonus, cū mutis adhærent, ut paulò post satis abundè, & copiosè præcipiemus. Ne forte ignores, quæ literæ sint liquide, que mutæ septem sunt liquidæ. L.R.S.M.N.X.Z. nouē uerò mutæ. B.C.D.F.G.K.P.Q.T.

Antonius Polus Phocësis in annotationibus in quintum tradit has quinq; consonantes liquefcere primo modo. Cum tempus amittat, quādo iunctæ mutis uocalem precedentem non producunt. Vcrū egregie deceptus est, tū quia primus ille liquefcentiæ modus uocalium est, & nō consonantiū, tū etiā, quia in primo illo modo uocales nihil amittunt prolationis, consonatiū uerò sonus, ut paulò ante dixi, tatis per remittitur, tū postremò quia in prima illa liquefcentiæ ratione, uocales nō omne tēp<sup>o</sup> amittunt, consonantes uerò medijs temporis, quod sua natura tantum sortiuntur, amissionem faciunt.

Tertius modus est, Cum in seâsione litera penit<sup>t</sup> à pronunciatione expungitur, siue illa sit uocalis, siue consonans. Hoc modo liquefcant oēs uocales nā si dictio terminetur in uocali, & sequēs initium habeat à uocali, prior uocalis exteritur omnino in seâ.

## Liber quintus

in scansione. Ex consonantibus liquefcunt tantum  
due. M. & S. Verum. M. apud nos. S. apud anti-  
quos. Nam si dictio finiatur in. M. precedente uo-  
calli, & sequens incipiatur à uocali, expungitur  
M. cum præcunte uocali. Simile erat iudicium a-  
pud priscos poëtas de. S. Dicuntur itaq; hoc ter-  
tio modo uocales & consonantes liquefcere, quia  
prolationem, quam in carminum lectione habe-  
bant, in scansione amittunt proorsus. His in hunc  
modum explicatis, est sensus fundamenti, quod  
cum omnes uocales sint liquidæ primo liquefcen-  
tiæ modo, quia quandoq; longæ, quandoque bre-  
ues reperiuntur, V. tamen post. Q. semper est  
liquidæ secundo liquefcentiæ modo, quia perdit to-  
tum tempus, & aliquid prolationis, In quo ca-  
uendum maximè est ne. v. post. Q. plena pro-  
nunciatione proferatur, ut Itali pronunciare con-  
sueuerunt, nec omnino exteratur, ut Hispani ple-  
riique expungere solent. Hi enim pari errore uer-  
santur, cum in illis locis languidiori quodam sono  
raptim proferenda sit. Caeu etiam ne si in dictio-  
ne aliqua. Q. scripscris, negligens sis inscriben-  
do. V. nam hoc postulat ratio Orthographix. ue-  
post. Q. sequatur. V. nisi dictio in compendium  
redigatur, tunc enim. Q. scribetur sine. V. ut  
quando questio scribitur. Q. duobus punctis  
clausa. Si insurgas forte aduersus fundementum,  
Lucreti; carmine ex sexto de rerum natura li-  
bro armatus, Quæ calidum faciunt aquæ ta-  
ctum atque vaporēm. Vbi in aquæ post. Q. sequi-

## De prosodia.

9

tur. V. & est uocalis, Respondeo primum medium  
latere in carmine, sic enim legitur, Quæ calidum  
faciunt laticis tactum atque uaporem. Et ne forte  
quis arbitretur me id somniasse, cum Lucretium  
consuluisse, proprijs oculis huius lectionis ueri-  
tatem sum contemplatus. Quod si aquæ legere-  
tur, responderem Lucretium fecisse Diæresim,  
& liquidam in uocalem mutasse licentia Poëtica  
usum, qua ipse in plerisque abutitur.

### Quæstiones de. V.

Antequam ab hoc fundamento discedamus, o-  
portet agitare quæstiones quasdam de. V. Sit pri-  
ma, Vtrum quando post. Q. sequitur. V. sit uoca-  
lis liquida, an consonans liquida? Ut quæstioni fa-  
tis faciamus, notare oportet. V. multiplici fungi  
officio, aliquando uocalis est pura, cum per se sine  
præsidio consonantis syllabam constituit, ut in u-  
tor, unus, utinam. Aliquando consonans, cum fe-  
rit uocalem sequentem, & non cōstituit syllabam,  
ut in uideo, uiuo, uoluo, Est etiam uocalis liqui-  
da, quando omnino tempus amittit, & pronun-  
ciationis partem, nec facit syllabam, ut in aqua,  
liquor. Est uocalis mixta, cum syllabam consti-  
tuit cum consortio consonantis, ut in cubo, cupio,  
cura. Respondeo modò ad questionem. V. post.  
Q. uocalem esse liquidam, & non consonantem li-  
quidam, quod inde colligere licebit. quia nec fe-  
rit uocalem sequentem, nec sonum habet conso-  
nantis, sed uocalis, licet aliquantulum remitta-  
tur sonus ille.

C. Quin

## Liber quintus

Quintianus tam in Grammaticus Epographia prima cap. 45. affirmat, appellandam esse consonantem liquidam, & non vocalēm. Ratio illius est, quia. Q. & V. pr̄cedentem uocām ex br̄ui longam efficiunt aliquando, quod proprium est consonantium quōd si vocalis pr̄cedens maneat brevis, una illarum consonantium, hos est. v. liqueſcit, ac proinde consonans liquida appellabitur. Probat autem. Q. & V. uocalēm breuem pr̄cedentem producere duobus carminibus: Lucretij. Alterum est ex sexto. lib. à nobis superius allegatum. Quæ calidum faciunt aquæ tactum atque uaporem, ubi aſſerit in aquæ uocalēm. A. Q. & V. sequentibus & in tertia regione ſpondetur esse. Alterum est ex. 4 lib. Crassq; conueniant liquidis, & liquidas Crassis. In quo uersu syllaba, li. in liquida, in quinta reģione, quæ breuis erat, efficitur longa. A. Q. & V. sequentibus. Nos uero communē Grammaticorum ſententiam teneamus, & ne Lucretii carmina à Quintiano allegata alicui negotiū facessint, illis ſatisfaciamus. Ad prius respondi paulò antè legem illū esse, laticis, loco aquæ. Aut ſile gatus aquæ. V. uocalē eſſe factā per Diuersim à Lucretio. Ad posterius respōdeo in nomine liquidus quādo ſignificat rē quæ fuit, & emollitur ſyllabā. li. in differentem eſſe, quo i ex uerbo liqueſco facile patere potest. in quo eadem ſyllaba indifferens eſt. Breuis eſt in eo uersu Vergilij ex octaua Ecloga, Limus ut hic dureſcit, & hec ut

ut cera liqueficit. Longa est in eo uersu Quidij. lib. de Ponto, Elegia secunda ad Maximum, Sic mea perpetuis liquefunt pectora curis. Ceterum quando liquidus significat rem perspicuam & claram, habet primam syllabam perpetuo breuem. Vergilius libro secundo Georgi. Non liquidi gregibus fontes, non gramina desunt.

## Secunda quæstio.

Sit secunda quæstio, utrum. V. ex consonantia fiat à Poëtis uocalis, & ex uocali consonans duo habet membra hæc quæstio. Id prius respondeo ex vulgata Grammaticorum sententia. V. ex consonanti fieri uocalem in uerbo uoluo. Quidius in Epistola Medeæ, Debuerant fusos euoluisse meos. euoluisse quinque syllabarum fecie. item in hoc nomine, sylua. V. efficitur uocalis ab Horatio in Epodo. Ode. 13. Niuesq; deducunt lumen, nunc mare, nunc sylua, uersus est Archilochius constans è qua uor iambis, recepto tamen in locis imparibus etiam Spondeo, deinde è duobus Dactylis & cesura: itaque sylua in hoc carmine est trium syllabarum, cùnt aliâs uox sit dissyllaba. Idem sit iudicium de soluo & larua.

Circa posterius membrum erit nobis digladiatio cum Quintiano, qui Epographia prima cap. 33. de V. tradit. V. uocalem fieri consonantem à Poëtis idq; confirmat quam plurimis carminibus ex Silio Italico, & Lucretio de sumptis. Silius lib.

## Liber quintus

6. Cetera sinuatis glomerat sub pector e gyris. Idem lib. 10. sinuatur, coxaq; sedet munimen utrāque, ubi in, sinuatis & sinuatur afferit V. consonantem esse, aliás carmen claudicare. Item Lucretius lib. 4. Tenuis enim mens est, & mirè mobilis ipsa. Idem lib. 2. Lanigeræ pecudes, & equorum duellica proles. Vbi iuxta eiusdem sententia in tenuis, & duellica. V. ex uocali fit consonans. Ego vero nunquam mihi potui persuadere. V. nō calem mutari posse in naturam consonantis, nec Poëtas id solitos fuisse facere. Nam quod. V. consonans fiat uocalis, nihil mirum, cum id per Diogenes fieri videamus. Verum non video qua ratione ex uocali fieri possit consonans. Ad duo igitur carmina Sili Italici respödeo pedem Anapæstum pro Dactylo fuisse positum, qui constat tribus syllabis primis duabus breuibus. & ultima longa: quo pede usus est etiam Verg. 1. lib. Georg. Fluviorum Rex Eridanus, camposq; per omnes. In priori carmine Lucretij positus est pes Proceleumatus in principio pro Dactylo, qui constat quatuor syllabis breuibus. In posteriore in duellica facta est Synæresis: non nego tamen apud Lucretium fieri consonantem səpiissimè, nam propter difficultatem argumenti, quod suscepit tractandum, omnes leges metricas coactus est uiolare, ut appareat in eo carmine secundi libri. Propter a qua corpora aquæ, naturaq; tenuis. Itē in eo quarti libri Quippe etenim uentus subtili corpore tenuis. Satis sit tamen apud celebres Poëtas, qui ex carminibus gloriā

gloriam sibi & nominis aeternitatem compararunt  
nunquam. V. ex uocali in naturam consonatis mi-  
grasse.

At post S. & G. vim seruat, vimque.

remitit.

Pars est praecedentis fundamenti, sensus est;  
Quod tametsi. V. quando sequitur post. Q. sem-  
per sit liquida, tamen si sequatur post S. aut. G.  
aliquando est liquida, aliquando uocalis. Sed ui-  
deamus necesse est, quod liquefacat, & quando no. Nam Nebrisensis id intactum reliquit. Agamus  
igitur prius de. V. quando sequitur post. S. Sit  
regula, Si post. v. sequatur. V. & post. V. conso-  
nas, nūquām. V. liquefacit, sed semper fungitur of-  
ficio uocalis, ut in super, sublimis. Si uero post.  
V. sequatur uocalis. A. uel. E. in prima positione,  
est liquida. de. A. ut in suadeo, Vergil. 2. Aeneid.  
Præcipitat, suadentq; cadentia sidera somnos. Idē.  
3. Aeneid. Mutandæ sedes, non hæc tibi littora sua  
fit. De. E. ut assuesce Vergil. 1. Georgi. Ingrede-  
re, & uotis iam nunc assuesce uocari. Idem. 6.  
Aeneid. Insuctum per iter gelidas enauit ad ar-  
ctos. Aliquando efficitur uocalis à poëtis, Papi-  
nius. 1. Thebaid. Imò agite, & positis quas nox  
inopina suasit. Item Horatius. 1. Sermonum Sa-  
ty. 8. Cùm mihi non tantum furesq; feretq; suete.  
Si uero post V. sequantur in prima positione re-  
lique uocales. V. semper erit uocalis. Ut in suille,  
suo, suus, in quibus omnibus nemini dubium est  
V. uocalem esse. Per primam positionem in nomi-

## Liber quintus.

nibus, pronominibus, participijs, intelligite primam recti singularis terminationem in uerbis autem primam personam presentis indicatiui.

Posterius membrum est, quando post. G, sequitur. V. Sit regula, Si post. G. sequitur. V. & post. V. sequatur consonans. V. semper erit uocalis, ut in, Gula. Si uero post. V. sequatur omnes uocales dempta. V. erit liquida. De. A. ut Lingua, Horatius. 2, lib. Episto. 2. Episto. Fundet opes, Latiumq; beabit diuite lingua. De. E. ut. Languo. verg. 4. Georgi. Vita tulit, tristilā guebunt corpora morbo. De I. ut Sanguis. Vergil. 5. Aeneid. Sanguis hebet, frigentq; effætæ in corpore uires. De O. Languor, Ouidius. 3. Tristiam. Elegia. 8. Hei mihi, perpetuus corpora languor habet. Excipitur hoc uerbum arguo, in quo. V. uocalis est. Horatius in arte Poëtica. Arguet ambiguè dictum, mutanda notabit. Dixerim dempta. V. nam si post. V. sequatur alterum. V. semper est uocalis, ut in his dictionibus, ambiguus, contiguus irregius, exiguis, & in nominibus inde abstractis, ambiguitas, exiguitas. Quod autoritatibus firmare superuacuum fuerit.

Quæstio circa præcedens fundamentū.

Dictum est. V. post tres consonantes. Q. S. G. liquefcere, post. Q. semper, post. S. & G. non semper. Est ergo quæstio, si sequatur alias consonantes, Vtrum sit uocalis, an liquida? Respondeo. uocale esse semper, ut in bubulus, cumulus, dur<sup>9</sup>,

& sic

¶ Sic de reliquis, sed est argumentum, In his datiuis Cui & Huic, post C. & H. sequitur. V. & est liquida: quae prebo, nam hi daturi sunt unus syllaba & ea syllaba efficitur ab. I & non ab. V. ergo. V. liquefit, nam si efficeretur ab. V. iam esset duarum syllabarum. Quod autem sunt unus syllaba, probant duo carmina Verg. ex primo libro. Aeneid. Cui mater mediasse tulit obvia Syra. leem. Huic coniux Sichanus erat. ditissimus agri. Ad argumentum dupliciter respondeo, auctor in his datiuis perpetuam quandam Synaresim, qua. V. & I. uocales conglutinantur in unam longam, atque ita sicut ea syllaba à duabus illis uocalibus per Synaresim contractis, & V. uocalis erit, & non liquida. Aut meo iudicio manus satisfiet argumento, si dicamus in his daturis. I. consonantem esse, & non uocalem, cùm formentur à genitiis eius, & huius, rapta us & cùm in his genitiis. I. sit consonans, manebit etiā consonans in daturis, sicut igitur ea syllaba ab. V. & non ab. I. erit ergo uocalis, & non liquida.

L. aut. R. aut. S. vsu plerunque liquefunt.  
M. aut. N. raro. Seruant quandoque rigorē.

Egit autor de litera. V. quae liqueficit secundo modo liquefientiae, agit modo de consonantibus, quas diximus etiam liquefcere eodem modo liquefientia. Sensus est. Ex numero consonantiū quinque liquefunt. L. R. S. M. N. Sed. L. R. S. Frequenter, nam paſsim apud autores exempla reperies, M. tamen & N. raro. Examine-

## Liber quintus

minus singulas suo ordine, nam idem iudicium erit de omnibus, quod de singulis. L. liquefit, quando coniuncta mutae non ualet producere uocalem breuem præcedentem, quam uim due a lie consonantes habent in carmine. Tunc enim dicitur amittere medium tempus, quod quilibet consonans largiri solet uocali breui præcedenti: ceterum si ad hærens mutæ uocalem breuem præcedentem producat, non dicetur liquefcere. Liquefit in eo uer su Ouidij. lib. 4. Metamorpho. Tempus Atla ueniet, tua quo spoliabitur auro. Non liquefit in eo uersu eiusdem, & codem lib. Id metuens solidis pomaria clauserat Atlas, ubi in codem nomine, Atlas liquefit. L. & non liquefit. Idem solet contingere in dictionibus compositis, ut in hoc uerbo recludo, liquefit. L. in eo uersu Horatij. 1. li. Episto. Quid non ebrietas designat? operta recludit. Non liquefit in eo carmine Vergili. 2. Georgi. Ingredior, sanctos ausus recludere fontes.

R. liquefit, quando iuncta mutæ non ualet producere uocalem breuem præcedentem, uerum si producat, non liquefit, ut in hoc nomine uolucris apud Ouidium. 13. Metamorpho. Et primò similis uolucri, mox uera uolucris, priori loco liquefit. R. posteriori non liquefit. Item in Pharetral liquefit in eo carmine Vergi. 1. lib. Aeneid. Succinctam pharetra, & maculosæ tegmine lynæcis. Non liquefit in eo carmine eiusdem, & codem lib. Virginibus Tyrijs mos est gestare pharetræ.

Idem

Idem in dictionibus compositis accidere uidemus, ut in uerbo refrēno, liquefit apud Ouidium in Epistola Hypsipyles, Illa refranat aquas obliquaq; flumina sistit. Non liquefit apud Horatii. 3. Carminum Ode. 24. Refrenare licentiam, carmen est Glyconicum, constans Spondeo & duabus Dactylis.

S. apud Poëtas recentiores nūquam liquefit, quanuis Antonius Nebriensis in commentarijs Secutus Priscianum. & Martianum Capellā, & Diomedem, affirmet liquefcere. S. quādo in principio dictionis posita cum una uel duabus consonantibus non ualet producere uocalem breuem præcedentem, ut in eo Horati carmine primo sermonum Saty. 3. Ignoscunt si quid peccauero stultus. amici. Idem eadem Saty. Si quod sit uitium, non fastidire, strabonem. Idem. i. sermonū Saty. §. Linquimus, insinuidentes præmia scribæ, in quibus carminibus post peccauero, & fastidire, & præmia, sequitur S. cum una & duabus consonantibus, & non habet uires producendi uocales breues, quæ præcedunt, atque ita asserit. S. liquefcere. Sed (quod cum tāti uiri uenia dixerim) deceptus est cum his, quos est secutus, nam duæ consonantes in principio dictionis collocate non ualent producere uocalem breuem præcedentis dictionis, ut in regula duarum consonantium satis aperte ostendemus, & sic in carminibus ab Antonio allegatis. S. non liquefit, siue sequatur muta siue muta cum liquida. Apud ueteres autē liquef

cebatur

## Liber quintus.

Sebat. S. frequentissime, & erant duo modi li-  
quescientiae huius literæ. S. Prior. quando dictio  
fini. batur in. S. precedenti vocali breui, & seque-  
batur dictio incipiens à consonante, tunc erat in  
arbitrio Poëtæ relinquere uocalem breuem ex-  
puncta. S. aut producere, quia post eam sequentā  
tur due consonantes. Ennius, Egregie cordatus  
homo Catus AElius Sextus. Idem alio loco. Quia  
perire solet pénis genus condecoratum, in aliis,  
& genus. S. litera expungitur & præcedens uo-  
calis manet breuis. Lucretius, qui fuit nimis an-  
tiquitatis affectator hac eadem licentia frequen-  
ter utitur lib. 1. usque adeò longos horfus ac fun-  
tibus magnis. Idem lib. 5. Arboribus ueteres de-  
cidere falcibus ramos, in fontibus & faleibus ex-  
teritur. S. Posterior motus erat, quando dictio  
finiebatur in. S. precedenti vocali siue longa; si-  
ue breui, & sequens incipiebatur à vocali. S. cum  
vocali præcedenti expungebatur, quemadmodum  
M. nunc apud nos. Lucretius lib. 4. Iam ne uides  
igitur, quam puncto temporis imago. Idem in  
6. Et liquidum puncto facit æs in temporis & au-  
rum, in utroque carmine in genituco temporis eli-  
ditur. s. cum. I.

Sunt tamen multi Grammatici, qui conten-  
dant Vergilium hunc posteriorem liquecentiæ  
modum in multis carminibus fuisse imitatum. 12.  
AEneid. inter se coisse uiros, & decernere fer-  
ro. item. 9. AEneid. Et præceps animi Ty-  
rarus, & mauortius Hæmon. item. 4. AEneid.

Hic

Hic Hammonē satus, & raptā Garāmantide  
Nympha. Item Georgi. 3. Aut ouium fœtus, aut  
urentes culta capellas. Verū ego non possum  
in eam sententiam induci, ut credam Vergilium  
tantæ nouitatis autorem fuisse. Purgemus igitur  
Poëtarum principem ab hac antiquitas imitatio  
ne, in primo carmine legendum est. cernere pro  
decernere, simplex pro composito, quemadmodū  
in multis alijs fieri uidemus. in secundo Tmarus,  
pro Tمارus legi debet. in tertio deber exteri  
coniunctio copulativa, in quarto transmutari de  
bet dīcīōes, aut fœtus ouium. Hoc igitur pa  
cto neque in viros, neque in Tمارus, neque in  
satus, neque in fœtus exteritur. S. cum uocali præ  
cedenti, quod isti perperam opinabantur. Ad  
ducunt etiam cārmen lunenalis Saty. 14. Di  
spositis prædiuers hamis uigilare cohortem, u  
bi in prædiuers expungitur. S. cum. E. Respon  
deo iuxta Britannici sententiam, legendum esse  
diuers & non prædiuers. Nec placet querundam  
sentētia, inter quos est Iacobus Nicollus de re me  
trica. li. 3. & Antonius Nebrisensis in primis syl  
labis, qui afferunt in dictione hamus priorem syl  
labam esse indifferentem, nusquam enim eam syl  
labam breuem inueni, cum millies repererim lon  
gam, ut in illo Horati cārmene. l. li. Epistol. Epi  
stola 7. ad Mecoenatē. Occultum uisus decurre  
re pīscis ad hamum. item in illo eiusdem eodem. l.  
li. Epistolarum Epistolā 15. ad Quintū, Suspe  
ctos laqueos, & opertū miluius hamum. Polus cre  
dit

## Liber quintus.

dit Vergilium elisisse. S. cum uocali in eo carmine  
Bucolicorum Ecloga. 6. Ille latus niucum molli  
suffultus Hyacintho. Verum somniauit eam lectio  
nem, & in hoc, quemadmodum & in multis alijs  
carminibus, que mendoſiſſimè allegat, turpiter  
prolapsus est. Legitur enim in eo uersu, fultus, &  
non suffultus. In medio dictionis nunquam. S. lique  
ſcit, niſi forte opud Comicos Poëtas, a quibus le  
ges metricæ non ita regidè ſeruantur. Pentame  
trum illud Varrois lib. 3. de lingua Latina. Sa  
bulo finitimas propter aſtabat aquas non est ini  
tatione dignum. Quod si forte opud iuniores Poë  
tas reperiatur. S. uno aut altero modo liqueſce  
re, mirandum non est, cum ad ueterum imitationē  
ſoleant ſe ipſos aliquando componere, ut in illo  
carmine Catulli. Affixus nostris tu dabis ſuppli  
cium, ubi in dabis. S. neceſſariò expungitur, a iō  
qui carmen conſtare non poſſet.

M. rarò liqueſcit, & in dictionibus Grecis, no  
autē in Latinis, ut in hac dictione Tecmeſſa. Ho  
ratius. 2. lib. Carminum Ode. 4. Forma captiuę  
dominum Tecmeſſę, carmen est Sapphicum, quar  
tus pes est Trochaeus, &. Fe. ſyllaba breuis est,  
atque ita. M. liqueſcit, quia adherens mutę ante  
cedentem uocalem producere non ualuit. Aſſerunt  
quidam liqueſcere etiam in hoc nomine Arithmos  
uerū autoritas non occurrit. Aſſirms Nebris  
ſenſis liqueſcere. M. in his dictionibus, Polym  
neia, & Mnemosynon, in carmine Ouidij. 5. Fa  
ſtorum, Diſſenſere Deę, quarum Polymneia cœ  
pit

pit. Et in eo Sidonij Versu, Dulcia Mnemosyne  
demirans carmina Sapphus. Sed in his non. M.  
sed N. liquefit. Nam quando hec duæ consonan-  
tes iunguntur, M. gerit Vices mutæ. N. li-  
quidæ.

N. liquefit etiam in dictionibus Græcis, in La-  
tinis uero minime, ut in cygnus, Progne, Polym-  
nia, Mnemosynon, Ichneumon, Prochnesos, Te-  
rapneus. Firmemus id autoritatibus. Ausonius,  
Quid res fert Cornix non idco ante cygnum. Qui  
dius li. 6. Metamorpho. Ad mandata Progne,  
et agit sua uota sub illa, aliqui codices habit mā-  
data ad Prognes, et sic non liqueficeret. N. Ver-  
gilius in Ciri. Nam uerum fateamur, amat Polym-  
nia uerum, legitur etiam Polyhymnia, sic. N. nō  
liqueficeret. Martialis lib. 7. Delectat Marium si  
perniciosus. Ichneumon Valerius Flaccus lib. 3.  
Argonauticon, Aura uenit, religant tonsas, ueloqz  
Prochneson. Silius Italicus octauo lib. Ecce inter  
primos Terapnæo à sanguine clausi.

Sunt tamen multi Grammatici cerebroſi ni-  
mis, qui mordicus tuentur. N. in dictionibus La-  
tinis liquefcere, quibusdā carminibus muniti, quæ  
nos facili negotio diluemus. Intelligent omnes in-  
de eos qui uersibus ab alijs allegatis magna facili-  
tate fidem habent, et ad suos autores non confu-  
giunt, facile etiam solere decipi. Producunt in  
medium carmen Ouidij. 8. lib. Metamorpho. De-  
buit illius misereri, et ignoscere nobis. Vbi in uer-  
bo ignosco liquefit. N. Item carmen Lucretij.

lib. 5.

## Liberquintus

lib.5. Nil tamen esse signi, mixtas potuisse creari  
ubi in signi liquefecit N. item illud Vergili⁹ Geor-  
gi.3. Currentem lignis potare canilibus undante  
ubi in lignacis liquefecit etiam. N. Ad primum Cui  
dij Carmen respondeo ex sententia Michelii in an-  
notatione quadam in eum uersum, debere legi  
sublata coniunctione, &, in hunc modum, Debuit  
illius misereri, ignoscere nobis. Et sic uersus non  
modò quod ad numeros attinet, integrior, sed &  
eleganter multò erit, & affelini magis seruice,  
propter distributionem, que coniunctione opus  
non habet, eaq; interposita gratiam ferè amittit.  
Ad Carmen Lucretij dico legendum esse, Nil ta-  
men est signi, mixtas potuisse creari. Quo pa-  
do. N. non liquefecit. In carmine Vergili⁹ non  
iligneis sed lignis legendum est. Quod si lega-  
tur lignacis adhuc affirmo. N. non liquefcere,  
sed duas illas uocales. E. &. I. per sineresim  
contrahi in unam longam. Est igitur nostra sen-  
tentia. N. in dictiōnibus tantum Crēcis lique-  
scere.

## Quæstio circa fundamentum.

Quæritur, Utrum præter has quinque conso-  
nantes, de quibus copiosè disputavimus, liquefcat  
ab a cōsonans? Quæ quæstio agiari solet à Gram-  
maticis propter carmen Marcialis lib.5. Serio-  
nicae smaragdos, Adamantes, iaspilas uno, ubi  
in smaragdos uidetur. D. liquefcere. Donitius  
Caldérinus in explicatione huius carminis afferit  
S. cum præcedēti uocali more ueterum in smarag-  
dos

dos expungi, quod si concedamus, concedere etiam  
debemus in smaragdos. Ma. syllabam indifferen-  
tem esse. Brevis est apud Ouid. 2. Metamor in  
solo Phœbus claris lucente smaragdis idem, z.  
Amorum, Elegia, 6, Tu poteras uirides pennis he-  
betare smaragdos, Longa est, idque raro apud Pru-  
dentium in Psychomachia, Has inter species sma-  
ragdina gramine uero, Alij ne fateantur, s, li-  
liqui scere atque exteri antiquorum more, legunt,  
smaragdum, ut, M, cum uocali per Ethlipsim ab-  
iungatur. Ego tamen ne tot laqueis discentium ani-  
mos implicarem, ingenuè concederem, D, liquefere  
in dictione smaragdos, nec me in graue crimen  
incidisse arbitrarer.

Dictio vocali si desinat, atque sequatur

Altera vocalis, perimit synalœpha priorem.

Hoc est quartum fundamētum, in quo tangit at-  
tor tertium modum liqueſcētiae, Cum litera à car-  
mine omnino expungitur, et totam prolationem  
in scansione amittit. Sensus est, si dictio desinat  
in uocali, cuiuscunque formæ sit, et sequens à uo-  
cali incipiatur, prior à posteriore excipitur, et  
scandendo ueluti absorbetur per synalœpham, ut  
in eo uersu Vergiliij. 1. lib, AEncl, ille ego, qui  
quondam gracili modulatus auena, ubi, t, in, ille.  
scindendo non effertur, sed à sequenti uocali quæ  
si intercipitur, Hoc autem fit ut hiatus, et nimia  
oris apertio evitetur.

ut planum faciamus hoc fundamentum, expli-  
care oportet, quia sit synalœpha, et quoi modis  
fieri

## Liber quintus.

fieri soleat. *Synalœpha* est per interemptionem concurrentium inter se uocalium lubrica quædam lenisq; collisio. Examinemus singulas huius finitinis partes. Per interemptionem concurrentium inter se uocalium, quia in *Synalœpha* uocales cum uocalibus concurrunt, & uocalis prior à posteriore interimitur. Lubrica & lenis collisio, quia uocales habet lenem, & lubricum quendam suum, quod à natura consonantium satis alienum est. *Synalœpha* Latinè sonat coniunctionem, siue coitionem eò quod uocalis cum uocali coire & concurrere videatur.

Fit autem *Synalœpha* tribus modis. Primo in diuersis dictiōibus, Quando prior dictio terminatur in uocali, & posterior incipit à uocali, prior uocalis per *Synalœpham* exteritur, ut paulo ante à nobis demonstratum est. Secundo fit in diuersis carminibus, Quando prius cārmen est Hypermetrum, hoc est, abundas una syllaba, & finitur in uocali, & posterius habet initium à uocali. Vergilius. 2. Georgi Inseritur uero ex factu nucis arbitus horrida, Et steriles platani malos gesse're ualentē, in horrida expungitur. A. idem. 1. lib. Aeneid. iactemur, doceas, ignari hominumq; locorumq;. Erramus, uento hac, & uastis fludibus acti, ubi in, q; expungitur. E. huius tamē generis carmina rara sunt apud Vergilium. atque ita raro ad imitationem proponenda, nisi argumēti difficultate coacti ad id faciendum impellamur, quia in parte lectorē admoneo, ne statim pro lege

accipiat quicquid usurpatum uiderit à Poëtis, sed ad frequentiorem Poëtarum usum conisciat oculos. Et id tantum sibi licere putet, cuius quan. plus rimæ reperiat exempla, quibus se ipsum tueatur. Ac iuxta quorundam sententiam non tantum fit Synalœpha, quando prior uersus est Hypermetr, sed etiam quando posterior. Horatius. 1. lib. Carminum. Ode. 2. Labitur ripa Ioue non probante, uxorius amnis. Prior uersus est Sapphicus constans Trochœo Spondeo. Dactylo, duobus Trochœis, posterior Adonicus, qui constat Dactylo & Spondeo. Vbi uidere licet in uersu Adonico abundare syllabam. V. & fieri Synalœpham per elisionem uocalis. E. precedentis. Ego tamen nū quam mihi potui persuadere ibi factam fuisse Synalœpham in diuersis carminibus, sed in eodem. Nam. V. dictionis illius uxorius manet in uersu precedenti, quod ad Poëtarum Lyricorum intentionem factum est. Nam Pindarus, & reliqui Poëti Græci, qui Lyrica carmina conscripserunt, tam habent aurum rationem, ut soleant similiem in modum partes secare, ne uersus cadat sine numero, & tota pereat cantionis harmonia, ac metricus ille concentus perturbetur. Hanc mem sententiam tuetur editio Aldina, in qua sic leguntur carmina, Labitur ripa Ioue non probante, uxorius amnis. Fit tertio Synalœpha in una dictione cœposita, cuius prior pars cœpositis finiatur in uocali, & posterior incipiat à uoca i. Ut in semianimis, Vergilius. 4. Aeneid. Semianis

## Liber quintus.

nemq; sinu germanam amplexa fouebat. Item in  
semibomo, Vergilius .8. Aeneid. Semihominis  
Cacifacies, quam dira tegebat. Item in , de hinc,  
& deinde, Vergil. 1. Aeneid. Eurum ad se Zephy  
rumq; uocat, dehinc talia fatur. Idem in Bucolicis  
Ecloga 3. Incipe Dameta, tu deinde sequere Me  
nalca. Hanc alij Episynalcepham appellant. Sed si  
ue hoc, siue illo appelletur modo, non est, quod ua  
ria appellatio uestros animos nimium torquere de  
beat.

## Dubitaciones de Sy nalcepha.

Sunt dubitationes quam plurimæ circa funda  
mentum. Sit Prima, An prior uocalis exteratur  
semper per Synalcepham , quando dictio finitur  
in uocali, & quæ sequitur incipit à uocali. Distinguo,  
Aut uocalis quæ præcedit, est breuis, aut lon  
ga. si breuis, expungitur semper per Synalcephā,  
ut Ille ego qui quondam, &c. Sed pugnat contra  
nos uersiculus Ouidianus tertio Fastorum. Thure  
uacent aræ, stent sine igne foci , sine, finitur in  
uocali breui, & non expungitur. deest in hoc car  
mine (ut assertit Nebrissensis in commentarijs) co  
iunctio, q; debetq; hoc Pentametrum in hunc mo  
dum iegi, Thure uacent aræ, stentq; sine igne fo  
ci, & sic exteritur uocalis. Pugnat adbuc contra  
nos uersiculus ille vergilianus primo libro AE  
neid. Et uera incessu patuit Dea. Ille ubi matrem.  
ubi in Dea, uocalis. A. est breuis, & nō eliditur.  
Respondeo cum Iacobo Micyllo Poëtas Latinos,  
uocales diuersarum dictionum , seruata cuiusque

natu-

natura, absque elisione se penumero continuasse maiorem interim habentes aurum rationē, quām præceptionum & legum Grammaticarum. Id autem vergilium fecisse crediderim, quia duæ illæ uocales inter se non concurrunt, cūm altera in priori periodo, altera in posteriori posita sit, & ob eam distinctionem non fentiatur hiatus, adquæ cùt tandem inuenta fuit Synalœpha. Si uero uocalis præcedens sit longa, inuenimus Poëtas solitos suis se tria facere. Aut enim expungunt, Verg. lib. 4. Aeneid. Vixi, & quem dederat cursum fortuna, peregi. Aut longam relinquunt, Vergilius primo Georgi. Clauco, & Panopea, & Ineo Melicertæ, ubi in, Glauco, uocalis. O. longa manet. Idem eodem libro. Ter fuit conati imponere Pelio Ossem. Vbi in, conati, manet I. longum. Aut ex longa breuem efficiunt, quia sequitur uocalis. Vergilius in Bucolicis. 3. Eclo Et longum formose uale, uale (inquit) lola. Vbi. E. longa in, uale, corripitur ratione sequentis uocalis. Idem Ecloga. 8. Credimus? an qui amant ipsi sibi somnia fingunt? vbi qui, quod natura uocalem longam habet, propter sequentem breue ponitur. Hec etiam omnia de uocali longa, aut ex longa facta breui, notanda potius, quam imitanda censeo, in licentia enim inventis magis, quām inueniendis uti oportet.

## Secunda dubitatio.

Vocatur secundò indubium, An in dictiōibus

D 4 com

## Liber quintus.

compositis, quorum prior pars finitur in uocali;  
et posterior inchoatur à uocali, expellatur semper uocalis prior per Synalœpham, an conglutinetur cum sequenti aliquando per Synæresim? Di stinguo, Aut uocalis, quæ sequitur, est breuis, aut longa. Si breuis, et postquam est elisa prior uocalis, manet breuis, illud fit per Synalœpham. Ratio est, quia per Synalœpham uocalis nihil de sua natura deperdit, sed si erat breuis, manet breuis, si longa, manet etiam longa, ut in, semianimis, semihomo, in uersibus paulò ante citatis. Verum si ex breui fiat longa, tunc uocalis præcedens cum sequenti coalescit per Synæresim. Ratio est, quia per Synæresim uocalis suam amittit naturam, et ex breui fit longa, cum Synæresis sit conglutinatio duarum uocalium in unam longam, ut in deerant, Ouidius. 1. Metamorph. Dicerat adhuc, quod dominari in cetera posset. Vergilius. 7. lib. Aeneid. Diuitis uber agri, Troæuc opulentia deerit, ubi in præterito imperfecto, et futuro imperfecto uerbi substantiæ Synæresis fit. At uero si uocalis sequens sit longa, fieri poterit Synalœpha, sed tunc quoque Synæresis. Horatius. 1. lib. Epist. Epistola. 12. ad Iccium. uilis amicoru[m] est annona bonis, ubi quid deest, ubi, in deest, aut Synæresis, aut Synalœpha fieri potest.

## Tertia dubitatio.

Quæritur tertio, An fiat synalœpha, si dictio sequens incipiat ab aspirata? Respondeo fieri, quod ea aspirationis tantum nota sit, nec magis

pro-

pro litera cēsenda, quām numerorum figuræ, quæ ipsæ quoque in uersu inter alias literas scribūtur, potestatem autem literarum non habent: itaque aspiratio non est impedimento synalœphæ. Vergilius. 1. li. Georgi. Atque hæc ut certis possimus dicere signis. Sed exhibet nobis negotiūm carmen illud Vergilianum. 1. li. Aeneid. Posthabita coluisse samo. Hic illius arma. Vbi, samo, finitur in uocali ē, Hic, incipit ab aspirata, ē non fit synalœpha. Respondeo non fieri quia uocalis. O. in, samo, est longa, ē Poëta longā reliquit, quod fieri posse prima dubitatione apertè commonstra uimus.

## Quarta dubitatio.

Dubitatur deinde, An per synalœpham exterrantur duæ uocales dictionis præcedentis? Respondeo, ultimā tantum expungi, Verg. 4. li. Aeneid. Imperio, ē primum pedibus talaria necit. Imperio, finitur in duabus uocalibus, ē tantum abiicietur ultima. Sed est contra nos Verg. carmen lib. 9. Aeneid. Dum domus Aeneæ Capitolijs immobile saxum, ubi in Capitolijs, ambo, ij, expunguntur. Respondeo, alteram uocalem expunctā fuisse per Apocopen, alteram uerò per synalœpham, virtute enim synalœphæ ambæ uocales expungi non possunt. Qua in parte non caret reprehensione Polus, qui in tractatu de synalœpha, afferit in genitiis secundæ declinationis habentibus duplex, ij, aliquando ambo, ij, aliquando unum tantum per synalœpham abiisci, pro ut ratio metri patiatur,

## Liber quintas

Nam ut à nobis præceptum est nunquam duplex,  
ij, uiribus Synalœphæ eliditur.

## Quinta dubitatio.

Solet etiam dubitari, Vtrum semper expungatur Diphthongus, si dictio præcedens in Diphthongo finiatur, & sequens à uocali principium habeat? Respondeo, aliquando per Synalœpham de pelli, Verg. 2. Aeneid. Dardanide infensi pœnas cum sanguine poscunt. Aliquando longam mænere, Verg. 1. li. Georg. Ante tibi Eos Atlantides abscondantur. Aliquando corripi. Verg. 3. lib. Aeneid. Insulæ ionio in magno, quas dira Cœleno. Ceterum hæc rara sunt, & ad imitationem non proponenda.

## Sexta dubitatio

Eß etiam dubium, An fiat Synalœpha, si præcesserint dictiones monosyllabæ, ut, Heu, O, Hei? Respondeo, non fieri. Ratio est quia cùm interiectiones sint, cōuenit affectuum notas & uoces manifestè exprimi atque accipi, & propterea nulla earum collisio fit. Sistitur enim quodammodo oratio ad exclamationem & affectum, & quasi quidā nouum expectatur. Verū inter has interiectiones, Heu, & Hei, semper producuntur, Quid. in Epist. Hypsipyles, Heu ubi pacta fides? Vbi cōubalia iura? O. uero indifferens reperitur. Longa est apud Quid. 8. Metam. Outinā primis arsisse ignitus infans. Breuis est apud Verg. in Bucol. 2. Eclog. Te Corydon ô Alexi, trahit sua quenq; uoluptas. idē sit iudicium in his interiectionibus, Proh,

Vah,

Vah, Ah, & similibus, in quibus uocalis non perimitur, licet dictio sequens incipiat à uocali. Uocalis enim quæ per Synalœphā expungi deberet, intercepta iam est, cum olim integræ fuerint dictiones, Proho, vaha, Aha. Horat. in Epo. Ode. 5. Ah, ah, Solutus ambulat uenescit, uersus est iambicus Hippo nactius consans è sex iambis, recepto tamen in locis imparibus etiam spondeo. Primus pes Spondeus est, & in his interiectionibus nulla fit Synalœpha. Illud postremò notare non pigabit, fieri etiam Synalœpham in soluta oratione. Ut in his adiuerbiis magnopere, summopere, in quibus unum. O. eliditur, & uocalem sequentem, non præcedentem ab antiquis solitam fuisse intercipi, ut comœdia est, tragœdia est, nacta est, pro comœdia est, tragœdia est, nacta est. Hec de Synalœpha dixisse satis fuerit, cuius disputatio si alicui prolixior quam oportuisset, uisa fuerit, intelligat ille nos id consultò fecisse, ne si breuitati funderemus, multa prætermitterentur, sine quibus perfecta Synalœphæ cognitio haberi non posset.

Si finitur in M. vocalis & inde sequatur.

M. perit. Et hlipsi cum vocali præunte.

Hæc est pars quarti fundamenti, in qua agitur de Ethlipsi, ut enim Synalœpha uocales, ita Ethlipsis consonantes elidit, Sensus est igitur, Si dictio finiatur in M. præcedente uocali, & dictio sequens à uocali incipiat, tunc M. cū uocali præcedenti detrahitur à carmine per Ethlipsim. Verg.

## Liber quintus.

1. lib. Aeneid. Venturum excisio Libye sic uolue  
re Parcas. M finale in, uenturum. cūm uocali. V.  
sibi adiuncta eliditur. Hoc autem sit, ne incidamus  
in Metacismum Barbarismi speciem. Est autem  
Metacismus uitium circa literam. M.

Cæterū ut hēc pars fundamenti nobis possit  
magis ēſſe nota, operā pretium erit discutere, quid  
nam sit Echlipſis, & quot modis in carmine effi-  
ciatur. Echlipſis est consonantium cum uocalibus  
asperē concurrentium difficultis, ac dura collisio.  
Particule omnes, quibus tota hēc definitio con-  
stat, ponuntur a l differentiam synalœphæ. Nam  
in synalœpha uocales cum uocalibus concurrūt,  
& est lenis quedam & blanda collisio, at uero  
in Echlipſi, est concursus consonantium cum uo-  
calibus, & est aspera atque dura collisio. Vnde  
non immerito dicta est Echlipſis à uerbo Greco,  
Ethlibo, quod elidere significat, quæ à Quinti-  
liano detractio appellatur, quod. M. cum uocali  
precedenti detrahatur. Fit Echlipſis duobus modis.  
1. in diuersis dictionibus, Quando dictio aliqua  
in. M. exit, & sequens à uocali incipit, ut in uen-  
turum excidio, &c. Fit secundò in diuersis car-  
minibus. Quindo prius carmen est Hyperme-  
trum, hoc est, abundans una syllaba, & finitur  
in. M. uocali praecedenti, & posterius incipit à  
uocali, Vergilius. i. Georgico. Aut dulcis musti  
Vulcano decoquit humorem, Et folijs undam te-  
pidi despumat abeni, Vbi syllaba, rem, que infine  
prioris uerbi abundat, cum initio sequentis con-  
necten

nettenda est, expunctis tamen. M. & E. Idem  
 Vergilius septimo Aeneid. Iamq; iter emensi tur-  
 res, auctecta Latinorum, Ardua cernebat iuuenes,  
 murosq; subibant ubi ex dictione Latinorum. au-  
 fertur M. cum V. uocali sibi adiuncta. Quidam te-  
 nent fieri etiam Ethlipsum in dictione composita,  
 in qua prior pars compositionis finitur in, M. &  
 posterior incipit à uocali. Ad lucut ad suæ senten-  
 tie robur carmē Lucretij ex quarto lib. Circum-  
 agitur cum uenit imago, propterea quod. Verūm  
 ego in ea non sum sententia, nam illud est more &  
 usu Poëtarum receptum, ut in his dictiōibus cō-  
 positis Ethlipsum fieri non patientur, quin po-  
 tius M. corripere solent. Iuuenal. 5. Saty. Fri-  
 gida circumagunt pigris arraca Boot. E. Idem. 7.  
 Saty. Circumagat malidas à tempestate cohortes.  
 Itē in uerbo, circumeo, Propertius lib. 2. Elegia  
 rū, Cuius nō hederę circumière caput. Item Qui-  
 dius. 3. de Arte amandi, Metaq; feruenti circum-  
 eunda rota. Ex quibus autoritatibus colligere li-  
 cet, in dictione composita non fieri Ethlipsum.  
 Nec est quòd carmē Lucretij nos multūm pertur-  
 bet, qui propter difficile argumentum de Philoso-  
 phia naturae, quod tractat, cogitur contra regu-  
 las metricas multa facere.

## Dubitaciones de Ethlipsi.

Sit prima dubitatio, Vtrūm semper fiat Ethli-  
 psis, quādo dictio desinit in. M. & sequitur uoca-  
 lis? Respondeo, apud recētores Poëtas semper ac  
 necessariō fieri, ac proinde si quando diuersa ab  
 D. S. hoc,

## Liber quintus.

voc, quod precipimus, exempla inueniantur, aut  
licetiae Poëtice aut imitationi uetus statis ascribenda  
sunt. Apud priscos uero Poëtas non semper sub-  
trahebatur. M. sed relinquebatur in carmine bre-  
uis, cuius rei extat exemplum Enni ex. 10. Anna  
liū, insignita ferè tum millia militum octo, ubi in,  
militum, manet. M. breuis. Cuiusmodi multa apud  
Lucretium reperies carmina ut est illud ex. 1. lib.  
desumptum, Corporum augebit numerum, sum-  
mamq; sequetur. item illud ex eodem lib. Cor-  
porum in plurib; est, tantundem pendere par-  
est.

Sunt tamen multi, qui cōtendant pro uirili pro-  
bare apud iuniores etiam. M. non expungi, qui-  
busdam carminibus persuasi, quibus nos uno uer-  
bo satisfaciemus. Primum carmen est Iuuinalis.  
9. Saty. Viuendum est recte tum propter pluri-  
ma, tum his. Vbi in ultimo, tum, manet. M. Secun-  
dum carmen est Persij. 2. saty, impello, expun-  
gam, nam est scabiosus & acri, ubi in, nam, manet  
etiam. M. Tertium carmen est eiusdem Persij. 2.  
saty. Tot tibi cūm in flamas iunicum omenta li-  
quescant, ubi in, iunicum, relinquitur. M. Quar-  
cum carmen est Catulli, sospitem creptum se ostendit  
uisere portum, ubi in, sospitem, nō fit Echli-  
psis. Quintum carmen est Ausonij in Epigramma-  
tis, Poët. M. incisum est puto sic, nō tota uidetur.  
sextum Horatij in carmine seculari, Roma si ue-  
strum opus, iliq; uersus est sapphicus, tertius  
pes est Dactylus & non exteritur. M. His &  
lijs